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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o tom, jak pomáhají lezecké aktivity dětem předškolního

věku v rozvoji pohybových schopností, ale také v rozvoji dalších dovedností dítěte.

Cílem práce je zjistit, do jaké míry se využívá lezecká stěna v mateřských školách,

jestli děti někam dochází nebo zda učitelky dovolí dětem na veřejném hřišti ji využívat.

Dalším cílem je, jak mohou aktivity na lezecké stěně pomoci dětem v rozvoji pohybových

schopností.

V teoretické části jsou popsány pohybové schopnosti dítěte předškolního věku, jejich

klasifikace a rozvoj. Dále pak charakteristika předškolního dítěte v oblasti motorické,

biologické, psychologické a sociální a rozdělení lezeckých aktivit na vnitřní a venkovní a

jejich bezpečnost. Závěrem teoretické části je propojení lezení s dílčími vzdělávacími cíli

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

V praktické části se nachází soubor lezeckých aktivit, které se mohou využít s dětmi

na lezeckých stěnách. Dále je vyhodnocený dotazník rozeslaný učitelkám mateřských škol,

kde je dotazováno, zda mateřské školy využívají lezeckou stěnu na hřištích nebo v obci a

pokud ne, tak z jakého důvodu. V závěru praktické části je sepsána kazuistika dítěte, které

dříve mělo problém s motorikou, a nyní dochází na lezecký kroužek oddílu DoLez z. s.

v Domažlicích.

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic how climbing activities help preschool

children in the progress of motoric skills, but also in the progress of other children skills.

The aim of the thesis is to find out whether the climbing wall is used in kindergartens,

whether children go there or whether teachers allow children to use it on the public

playground. Another goal is how activities on a climbing wall can help children develop

their motoric skills.

The theoretical part describes the motoric skills of preschool children, their

classification and development. Furthermore, it defines the characteristics of the

preschool child in the field of motoric, biological, psychological and social aspects and the

division of climbing activities into indoor and outdoor and their safety. The conclusion of

the theoretical part is the connection of climbing and partial educational goals of the

Framework Educational Program for Preschool Education.

In the practical part there is a set of climbing activities that can be used with children

on climbing walls. An evaluated questionnaire has been sent to kindergarten teachers,

where it was asked whether kindergartens use a climbing wall on playgrounds or in the

local area and if not, for what reason. At the end of the practical part, a case report of a

child was reported. The child comes to the climbing club DoLez z. s. in Domažlice, and he

had a problem with motoric skills earlier.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.
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ÚVOD

„Veškeré učení má být pro děti hrou a sportem.“ Tímto citátem John Locke přesně

vystihuje téma mé bakalářské práce. Lezení je sport, lezení může být hra a při lezení se

děti mohou i učit.

Právě mé zkušenosti mě vedly k výběru tématu „Rozvoj pohybových schopností u

dětí předškolního věku formou lezeckých aktivit“. Již desátým rokem se věnuji lezení na

umělé stěně a pátým rokem vypomáhám instruktorům s vedením lezeckého kroužku

v horolezeckém oddílu DoLez z. s. v Domažlicích, kde jsou čtyři skupiny podle věku dětí od

4 do 18 let. V těchto skupinách jsem zpozorovala mnoho dětí, kterým lezení výrazně

pomohlo. Některé děti předškolního věku mají velmi málo pohybu. Ve třídách mateřských

škol nemají dostatek prostoru pro pohyb a velmi zřídka navštěvují tělocvičny. Proto si

myslím, že jakákoliv pohybová činnost navíc dětem pomůže v jejich rozvoji.

Lezení je velmi dobrým příkladem pro rozvíjení pohybu. Děti lezou celým tělem,

posilují a protahují svaly v celém těle a mohou rozvíjet různé pohybové schopnosti.

V praktické části připravím dotazník, ve kterém bych chtěla zjistit, zda-li učitelky

v mateřské škole, v případě, že mají možnost, využívají s dětmi horolezeckou stěnu.

Výzkumu se budou účastnit mateřské školy z Domažlic a okolí. Dále sestavím soubor

lezeckých aktivit, které je možné uplatňovat na vnitřní i venkovní horolezecké stěně.

Praktickou část zakončím kazuistikou dítěte ovlivněného pohybovými lezeckými

schopnostmi.

Všechny obrázky uvedené v této práci, jsou mé vlastní fotografie.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude zjištění, jaké má učitel možnosti v mateřské škole

v zařazení pohybových aktivit na lezecké stěně, a vytvoření souboru her.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

- Kazuistika dítěte ovlivněného pohybovými lezeckými aktivitami.

- Zjištění využití lezeckých stěn mateřskými školami na Domažlicku.

- Sepsání souboru aktivit, které je možné využít na lezecké stěně.

1.3 HYPOTÉZY

V bakalářské práci jsem si stanovila tyto hypotézy.

Předpokládám, že:

H1: Učitelky v mateřské škole spíše nepovolují dětem využívání vnější horolezecké stěny.

H2: Učitelky v mateřské škole ví, že lezení je pro děti zdraví prospěšné.

H3: Žádná mateřská škola nevyužívá vnitřní horolezeckou stěnu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se nachází charakteristika dítěte předškolního věku a jeho vývoj

v oblasti motorické, biologické, psychologické a sociální. Jsou zde popsány pohybové

schopnosti, jejich klasifikace a rozvoj. Lezecké aktivity jsou rozděleny na vnitřní a venkovní

a je zde popsána bezpečnost, která se musí na těchto stěnách dodržovat. V poslední

kapitole teoretické části se propojuje lezení s dílčími vzdělávacími cíli z Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV).

2.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Předškolní období je od 3 do 6 až 7 let věku dítěte. Konec této fáze je určen

především sociálně, kdy dítě nastupuje do základní školy. Konečný věk se může měnit

v rozmezí jednoho nebo i více let (Vágnerová, 2005).

Průcha v Pedagogickém slovníku říká: „Hlavní činností předškolního dítěte je hra.

V tomto věkovém období dítě zprav. navštěvuje mateřskou školu, která je postupně

připravuje na vstup do školy. Základem stále zůstává rodinná výchova, na které mateřská

škola staví a která napomáhá dalšímu rozvoji dítěte“ (Průcha, 2013, s. 229).

2.1.1 VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní období je pro dítě důležité, protože se intenzivně rozvíjí po všech

stránkách: tělesně, pohybově, intelektově, citově i společensky. Dítě už je celkem

samostatné, je aktivní a většinu podnětů si opatří samo vlastním úsilím a zvídavostí. Dítě

používá různé nástroje a pomůcky denní potřeby či školní přípravy např. příbor nebo

tužku a papír (Matějček, 2005).

Matějček (2005) uvádí, že od prvních básniček a písniček se rozvíjí i vývoj řeči a

jazykové a komunikační schopnosti i přes to, že výslovnost ještě není úplně dokonalá, a

jazykové a komunikační schopnosti. Narůstá slovní zásoba a řeč dítěte se stává

srozumitelnější a složitější. Před vstupem do školy jsou u dítěte přítomny prakticky

všechny formy větné skladby. Děti již dovedou vyjádřit svoje myšlenky.

Předškolní období je nazýváno obdobím hry. Hra předškolního dítěte je plná

fantazie. V dětské společnosti se tak vytvářejí prosociální vlastnosti, jako je schopnost

souhry a spolupráce a vznikají první přátelství. Ochuzeno je to dítě, které není v dětské

společnosti, nebo které není schopno navázat kontakt s druhými (Matějček, 2005).
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Dítě si poměrně lehce osvojuje hygienické, pracovní a společenské návyky v tom

prostředí, ve kterém vyrůstá. V mateřské škole jsou tak vidět vývojové odchylky, které

jsou způsobeny např. výchovným zanedbáním v rodině, psychickou deprivací, rodinnými

konflikty či týráním (Matějček, 2005).

Ve shrnutí, toto období je u dítěte předškolního věku jedno z nejdůležitějších

z hlediska tělesného a psychického vývoje. V tomto období se dbá nejen na tělesný vývoj


[…]


starší trvá kroužek také jednu hodinu a dochází na něj přibližně 11 dětí.

Reflexe realizovaných aktivit je vždy napsaná v závěru hry. Během vysvětlování

pravidel hry je důležité, aby si učitelka nebo instruktor dokázal udržet pozornost všech

dětí a to např. motivací nebo nějakou pomůckou. Děti pak hra více zajímá a každé z dětí

chce pomůcku co nejvíce využít.

Problémem využití venkovních horolezeckých stěn může být to, že pokud je třída

heterogenní, některé z mladších dětí si to také bude chtít vyzkoušet. Poté by bylo dobré

skupinu rozdělit, zjednodušit možné aktivity a zajistit zvýšený dohled na děti.

Ze sepsané kazuistiky vyplývá, že lezení je zdraví prospěšné a dokáže dětem pomoci

zejména v oblasti motorické.

4.1 VYHODNOCENÍ HYPOTÉZ

H1: Učitelky v mateřské škole spíše nepovolují dětem využívání venkovní horolezecké

stěny.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Z vyhodnocení odpovědí v dotazníku vyplývá, že

větší procento učitelek dětem povoluje na dětských hřištích využívat horolezeckou stěnu.

H2: Učitelky v mateřské škole ví, že lezení je pro děti zdraví prospěšné.
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Tato hypotéza se potvrdila. Přes 70% učitelek si myslí, že lezení je zdraví

prospěšné, zbylých necelých 30% neví, zda je lezení zdraví prospěšné.

H3: Žádná mateřská škola nevyužívá vnitřní horolezeckou stěnu.

Tato hypotéza se potvrdila. Žádná mateřská škola nenavštěvuje vnitřní horolezeckou

stěnu, z důvodu, že neobdržely žádnou nabídku.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké má učitel možnosti v mateřské škole

v zařazení pohybových aktivit na lezecké stěně, a vytvoření souboru her.

Z odpovědí v dotazníku jsem zjistila, že učitel v mateřské škole nemá příliš možnost

zařadit pohybové aktivity na lezecké stěně. Je to z důvodu, že v mateřských školách ani na

jejich zahradách se nenachází žádná stěna. Mají pouze možnost využít stěnu na veřejných

dětských hřištích či ve sportovním centru. Bohužel ze sportovního centra nedostaly

žádnou nabídku a tak je možnost využití stěn minimální. V budoucnu bych toto chtěla

změnit, jako člen horolezeckého oddílu DoLez z. s. mám možnost navrhnout vytvoření

kurzu pro děti z mateřské školy, který by probíhal v rámci řízené činnosti. Taktéž bych

chtěla vytvořit kurz věnovaný učitelkám, ve kterém by získaly potřebné informace týkající

se lezení a především zajištění bezpečnosti dětí i učitelek na horolezecké stěně a

vyzkoušení si lezení.

Zásobník her vytvořený v této práci je čerpaný z vlastní praxe a z literatury či

internetu. Soubor aktivit může pomoci jak instruktorům lezení, tak i učitelkám v MŠ i ZŠ

nebo také rodičům, kteří s dětmi navštěvují horolezecké stěny. Plno her se dá upravit jak

pro mladší děti, tak následně i pro starší, kteří také občas potřebují svůj lezecký trénink

oživit.

Lezení je pro děti zábava, předškolní děti to ještě neberou jako trénink síly či

vytrvalosti. Děti se tím učí barvy, čísla, pravolevou orientaci nebo rozvíjí schopnost

spolupracovat a komunikovat s ostatními. Lezení podporuje správné držení těla a pomáhá

dětem se vyvíjet v motorické oblasti. Rozvíjí tak např. sílu, vytrvalost, obratnost, flexibilitu

apod.

Všechny obrázky uvedené v této práci jsou mé vlastní fotografie.
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6 RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké má učitel možnosti v mateřské škole v

zařazení pohybových aktivit na lezecké stěně, a vytvoření souboru her.

V teoretické části se nachází charakteristika dítěte předškolního věku, jeho vývoj v

oblasti motorické, biologické, psychologické a sociální a rozvoj pohybových schopností.

Dále se tam nachází popis vnitřních a venkovních lezeckých aktivit a propojení lezení

s dílčími vzdělávacími cíli Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

V praktické části je vyhodnocený dotazník, který byl poslán učitelkám do mateřských

škol za účelem zjištění využívání horolezeckých stěn. Dále je sepsán soubor lezeckých

aktivit vhodných pro děti. Každá aktivita obsahuje popis činnosti, časovou organizaci, věk

a počet dětí, pomůcky a cíle. Některé činnosti jsou již realizované a obsahují závěrečnou

reflexi. Na závěr je sepsaná kazuistika dítěte, které dochází na horolezecký kroužek.

Klíčová slova: předškolní dítě, horolezectví, lezecké aktivity, pohybové schopnosti

Summary

The aim of the bachelor's thesis was to find out what possibilities the teacher has in

kindergarten in including physical activities on the climbing wall, and to create a set of

games.

The theoretical part contains the characteristics of a preschool child, his progress in

the field of motoric, biological, psychological and social aspect and the progress of

motoric skills. There is also a description of indoor and outdoor climbing activities and the

connection of climbing and partial educational of the Framework Educational Program for

Preschool Education.

In the practical part, a questionnaire is evaluated, which was sent to kindergarten

teachers in order to determine the use of climbing walls. There is also a set of climbing

activities suitable for children. Each activity contains a description of the activity, time

organization, age and number of children, aids and goals. Some activities are already

implemented and contain a final reflection. Finally, a case report of a child who attends a

climbing circle is written.

Keywords: preschool child, climbing, climbing activities, physical activities
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 PŘÍLOHY

I
