HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok: 2019/2020

Jméno studenta/ky: Michaela Fliegelová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Název bakalářské práce: Rozvoj pohybových schopností u dětí předškolního věku formou lezeckých aktivit

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma bakalářské práce věnované modifikacím lezení pro děti předškolního věku je aktuální a v současné době poměrně rychle se rozvíjející. Jedná se o aktivity pro děti atraktivní, pro učitele v MŠ však často náročné až nebezpečné. Cílem autorky bylo ukázat možnosti zařazení lezení i u dětí této věkové kategorie.

Do teoretické části se autorka snažila zařadit informace, které se úzce vážou ke zvolené problematice. Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena podezřelá shoda. Autorka uvedla odkazy na použitou literaturu.

Praktická část obsahuje několik linií, které však logicky textem provázala a dala do souvislostí. Dotazníkové šetření v MŠ ve vybrané oblasti, kazuistika dítěte ve spojitosti s lezením a ukázka lezeckých her pro děti jsou souborem, jenž by mohl být odrazem k zařazování lezeckých aktivit do programu MŠ.

Autorka pracovala převážně samostatně. S vedoucí bakalářské práce konzultovala především v počáteční etapě.

Cíl bakalářské práce i dílčí úkoly se podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Uveďte možnosti dalšího rozšíření práce, popř. její uplatnění v praxi mateřských škol.

V Plzni dne 11. června 2020

.....
podpis vedoucího práce

K O P I E - S H O D A
S O R I G I N A L E M

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu